

Pismo to wychodzi codzień
oprócz świąt uroczystych,
o god. 10 przed południem
w drukarni
ST. GIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA.
Kwartalna.....złp. 12
Miesięczna..... „ 5

Dziś Roberta Wyzn.
Jutro Medarda B.

Gazeta Krakowska

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 0° R.	Therm:	Hogro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7 27	5, 391	+ 9,2	+ 2,2	Pu. Zachodni słaby	Pochmurno	Deszcz
5 12	„ 4, 731	15,0	4,0	Pl. wschodni słaby	„ „	Deszcz.
3	„ 3, 737	16,3	3,0	„ „	„ „	
9	„ 3, 391	+ 9,0	+ 3,7	„ „	Chimury	

Cześć Urzędowa.

WYDZIAŁDOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i Ścisłe Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Z powodu zeyścia z tego świata P. Jana Krenich strażnika lasów Instytutowych okręgu Czerna, otwartą została możność ubiegania się o pozyskanie tej posady, do której pensya roczna 530 złp. i mieszkanie w wsi Paczultowicach są przywiązani. Wzywa przeto chęć otrzymania tej posady mieć mogących, ażeby się w d. 15 b. m. i r. o godzinie 10 z rana w biurze Wydziałów zgłosili, a obok świadectw bieg życia wykazać powiniących, złożyli odpowiedzi na zapytania pod względem znajomości leśnictwa podać im się mające.

Kraków d. 1 czerwca 1833 roku.

(2r.)

X. BYSTRZONOWSKI.
Gadomski Sekr: Wyd.

TRYBUNAŁ

PIERWSZEY INSTANCYI

*Wolnego Niepodległego i ścisłe Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Gdy P. komornik Salamoński poleceniem Trybunału w przedmiocie złożenia kaucyi do

urzędu Komornika przepisanej wydanem, jakoto z dnia 24 czerwca 1824 r. N. 1992. z dnia 31. Lipca 1832 r. N. 1068 i 17 Grudnia 1832. N. 4766. zadosyć nieuczynił a P. Jan Siwecki odwołując kaucyą za P. Komornikiem Salamońskim w dniu 28. Kwietnia 1826. r. summie 1427 Złp. zapisaną, a pod dniem 15 Września 1821. r. do ostatniego Września 1823. r. przedłużoną domaga się extabulacyi takowey kaucyi z Akt hipotecznych domu pod L. popisową 87 na Kazimierzu katolickim przy Krakowie stojącego, przeto Trybunał po danym wniosku urzędu publicznego zawiadamiając niniejszym wszystkim, komu o tem wiedzieć należy, wzywa strony mogące mieć jakowe pretensye z tytułu urzędowania P. Komornika Salamońskiego, aby w przeciągu miesięcy dwóch od dnia niniejszego ogłoszenia rachując, do Trybunału z dowodami zgłaszały się, po upływie bowiem kaucya przez Pana Jana Siweckiego w Summie 1427 złp. za P. Salamońskim zapisana wymaganą zostanie.

W Krakowie d. 4 czerwca 1833 roku.

Prezes Trybunału *Makolski.*
Sokr: Tryb: *Dudrewicz.*

Wskutek uchwały rady familyney w sądzie Pokoju miasta Krakowa Okręgu II dnia 4 maja 1833 r. zapadłej, przez Trybunał d. 28 maja t. r. do L. 1940 zatwierdzonej podpisany podaje do publiczney wiadomości iż dnia 10 Czerwca r. b. 1833 o godzinie 9tej ranney na Kazmierzu przy Krakowie w domu pod L. 193 rozpocznę się sprzedaż przez publiczną licytacją ruchomości po ś. p. Hejnie Riedmüllerowey pozostałych jakoto: sukien, bielizny, stolarszczyzny, sreber i t. p. a to za gotową srebrą kniant monetę.

Kraków dnia 31 Maja 1833 r.

(2r.) A. Jaroszewski Not. Pub.

LOTERYA KRAJOWA.

W 558 ciągnienu d. 3 Czerwca 1833 roku, w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały numera następujące:

55. — 73. — 21. — 7. — 16.

Przyszle 558 Ciągnienu przypada dnia 12 Czerwca 1833 roku.

Cześć Nieurzędowa.

WIADOMOŚCI Z OSTATNIEY POCZTY.

A U S T R Y A.

Wiedeń 1 Czerwca.

W drodze nadzwyczajney odebraliśmy tu wiadomość z Londynu, że na dniu 21 maja *Konwencya preliminarna pomiędzy Angliją i Francją z jednej, a Holandją z drugiej strony*, podpisana została. (Szczegóły już są czytelnikom naszym wiadome.) Do układów o traktat pokoju ostateczny, mają wspólnie należeć, Austria, Rossya i Prussy. — Można więc słusznie spodziewać się, że sprawa belgijsko-hollenderska w krótkim czasie zupełnie ukończoną zostanie.

Wiadomości z Konstantynopola nadeszły tu zwyczajną pocztą naprzód z dnia 10 maja, donoszą:

»Sprawa egipsko-turecka, od odeyscia poczty z d. 25 kwietnia, postąpiła znacznie naprzód ku swemu stanowczemu rozstrzygnienu. Przez nadanie paszalicu Syryi Mechmedowi Alemu, tak dalece, zaspokojonym został Ibrahim syn jego, że istotne punkta do ugody uważał za dopełnione; nieoprzestał atoli Mechmed Ali nalegać na Ibrahima, aby się koniecznie starał o udzielenie sobie

jeszcze powiatu Adana, i na widok czynionych trudności ze strony Porty, rozkazał mu wstrzymać odwrotny marsz woysk swoich. Gdy atoli Ibrahim żądanie to, w sposobie błagającym i hołdowniczym przedstawił Portcie, ta zaś niesądziła za przyzwoitą rzecz, dla jednego powiatu, ważniejsze ustąpienia na niepewność losu wystawiać, przeto namyślił się sultau, po długich naradach ze swemi ministrami, zezwolić na prośbę Ibrahima, i takowy powiat ustąpił na jego własną rzecz, pod tytułem Muhacilu, za oznaczoną opłatą rocznego czynszu. Po takowey decyzji Porty, i gdy właśnie już w Alexandryi obchodzono z naywiększą uroczystością pojednanie się z Portą, nic już niestoi na przeszkodzie armii egipskiej do odwrotnego marszu z Azji mnieyszej; i traktat pokoju stanowczy może być z pewnością co chwila spodziewany na Wschodzie.

Dnia 27 z. m. (kwietnia) odbyła się w Chunkiar Iskelessi wielka rewija woysk rossyjskich, na której znajdował się sam nawet sultan w assystencyi Seraskiera i Achmeda paszy, tudzież mnóstwa officerów dworu swego. Ciało dyplomatyczne i większa część znakomych mieszkańców Bujukdere, przepawiły się na statku parowym rossyjskim na brzegi Azji mnieyszej, dla używania widowiska tej mustry.

W dniu 5 maja przybył generał adjutant N. Cesarza Wszech Rossyi, hrabia Orłów na korweeie rossyjskiej do zatoki Bujukdere, i od całej floty rossyjskiej, a nazajutrz od okrętów wojennych francuzkich i angielskich 17stu wystrzałami z dział powitany. Hrabia Orłów wysłany został do sultana w charakterze nadzwyczajnego posła Jego Ceskieyskiej Mości, aby wspólnie z Panem Buteniew, który z powodu tej czynności naypoehlebniejsze ze strony swego monarchy odebrał zapewnienie, kierował dalszym ciągiem spraw dyplomatycznych. — Obok tego, ma hr. Orłow powierzone sobie naywyższe dowództwo wszytskich woysk posilkowych rossyjskich, obecnie znajdujących się na Bosforze, i tym końcem w nieograniczone pełnomocnictwo opatrzony, aby w razie potrzeby udzielił sultanowi wszelkiej pomocy; w razie zaś przywróconego pokoju i nastąpienia odwrotu woysk egipskich za góry Taurus, aby z wszytskimi powyższemi siłami wrócił do Ros-

syi. — Hrabia Orloff, powitany został ze strony ministerstwa ottomańskiego, wysłaniem na przeciw siebie Ammedschi Effendego, i w dniu 8 b. m. miał audyencyą u W. wezyra, wczoray zaś u samegoż sultana, który go z szczególną dystynkcyą i nadwyzczayną przyjął uprzejmością. Poseł ten który powrócił z Cziraganu na okręcie parowym do Bujukdere, odbył musztrę z okrętami rossyjskiemi stojącemi tam na kotwicy, które powitałygo z należącemi onemuż honorami.

Naynowsze wiadomości ze Smirny, donoszą o przybyciu tam eskadry francuzkiej pod dowództwem admirała Hngon, który miał być przeznaczonem, przymusić baszę Egiptu do przyjęcia warunków Porty, w razie gdyby do takowych zastosować się niechciał dobrowolnie.

Stolica ottomańska przez cały ciąg tey tak dotkliwej epoki, doznawała nieprzerwaney ani na chwile spokojności. Woyska rossyjskie zachowały ciągle wzorową karność.

Późniejsze wiadomości z Konstantynopola z dnia 19 maja, w nadwyzczayney drodze nadeszły do Wiednia, głoszą co następuje:

Nadchodzące tu doniesienia z Kutahia, są bardzo pomysłne. Porta odebrała na dniu 15 maja, pierwsze depesze od wysłanego tamże Emin Effendi, w których donosi, że Ibrahim pasza z naywiększą wdzięcznością przyjął firman, mocą którego udziela mu sultan powiat Adana w dzierżawę, i oświadczył, że odwrotny marsz woysk jego natychmiast się rozpocznie. Emin Effendi nadesłał oraz trzy pisma od Ibrahima z których pierwsze zawiera w sobie naypokorniejsze dzięki sultanowi za pozyskany powyższy dar Jego Łaskawości, 2gie i 3cie w teyże myśli ułożone do W. wezyra i do Fewdżego Achmeda baszy. — Wszystko więc każe nam ufać, że pokóy na Wschodzie zupełnie jest, tym sposobem przywrócony, i że tak odwrót woysk Ibrahima za górę Taurus, i oddalenie się woysk rossyjskich, jako niezaprzeczony skutek tamtego, położy koniec kawiklaniom chwilowem w jakich się Porta znajdowała.

(D. A.)

ANGLIA

Londyn 21 Maja.

Dzienniki literalistowskie nieprzestają donosić nam o pomyslnym stanie sprawy D. Pe-

dra, — i mocno się w tém zbliżają do starych lekarzy, którzy na zapytanie o stan zdrowia, śmiertelną złożonego chorobą, odpowiadają ciągle, że mu lepiej, a sami co chwila patrzą rychło skona; tak też przewidywaćby można, iż w lada moment odbierzemy wiadomość, że Don Pedra niema już na ziemi portugalskiej.

Margrabia Palmella miał wczoray naradę z lordem Palmerstonem w wydziale spraw zagranicznych. Dziennik *Albion* wyciąga z tąd wznowioną pogłoskę o ożenieniu D. Miguela z D. Maryą, jako wypis z listu prywatnego z Lizbony, pod d. 9 b. m. Wedle tego listu, utrzymują wszyscy w Oporto, że D. Miguel oświadczył swą gotowość do zaślubienia Dony Maryi, — ale że D. Pedro już o tém ani słyżyć niechce; lubo w tey mierze będzie musiał nakoniec ulegnąć swojemu woysku, które względem zawarcia spieszney zgody wyraźne objawiło życzenia. — W tém miejscu wzwyż rzeczony dziennik czyni następującą uwagę: Jeżeli istotnie walka obecna w Portugalii zakończy się ożenieniem D. Miguela ze swoją synowicą, to wtedy xiążę Talleyrand i lord Palmerston znajdą się w położeniu dwóch moralnych, religijnych i sentymentalnych urzędników parafii, którzy pomiędzy dwiema ubogimi przymuszone małżeństwo doprowadzają do skutku, ażeby się uwolnić od żywienia ich dłużey swoim kosztem.

Dnia 22 Maja. — Sąd przysięgłych zwołany, do wydania wyroku w sprawie świeżo popełnionego morderstwa na urzędniku policyjnym, pozwałił sobie wydać decyzją, która każdego spokojnego obywatela zgrozą i trwożą przerazić musi, obwijającą w bawelną takową zbrodnię tém: że wina tego wypadku spada niby na rząd, który nieużył w przód środków przyzwoitych do zniewolenia mieszkańców aby się spokojnie rozeszli, że tu sama Policya była zaczępną stroną i to w sposobie dzikim, grubijańskim. To prawda, że policya londyńska w takich zdarzeniach, (atoli po poprzedniczym naponnieniu,) zwykła niemilosiernie używać swoich lasek; — lecz terazniejszy sąd przysięgłych, wbił sobie dziś do głowy, że mu wolno wyzywać przed swe kratki rząd, i policyę; — lubo zważając na przesady które dotąd przeciw ostatniemu panują, nic dziwnego że lu-

dzie niższej klasy jakimi jest wielu takowych sędziów, w podobne wdają się wyrokowania.

Z t^ęm wszystki^ęm rząd, niezważając na ten niedorzeczny wyrok, postanowił użyć zwyczajnych środków na odkrycie istotnego mordercy, naznaczając 400 funtów szterlingów za głowę jego.

Już i dzieci w Anglii zaczynają odprawiać swoje seymiki.—Dnia 16 t. mies. w Leeds, zgromadziło się do 3000 małych dzieciaków fabrycznych którzy postanowili podać protestacyą przeciwko rozpoczętemu śledztwu pałactoryach, względem sposobu użycia tam do robót młodzieży, — domagać się *bilu dziesięciogodzinney roboty*. — Niejaki P. Richardson przedstawił tę protestacyą kommissarzom, wktórey rzeczzone dzieci użalają się szczególnie na to: Że kommissya w t^ęm co się ich dotyczy, niepostępuje otwarcie i uczciwie; ale raczej w porozumieniu z właścicielami fabryk działa; tak dalece, że ci mali petycyonarze, żadney sprawiedliwości doprosić się niemogą.— Do tej gromady, przyłączyli się zwolna przez ciekawość różni ludzie w liczbie do 15,000, i zmieszawszy się znią nieznacznie, stali się przyczyną mimowolnego jey zpiknienia pomiędzy sobą, bo wkrótce żadnego z małych, oko ludzkie doyrzeć niemogło, a wielu mowców drobnego ludu, szczęście że się w tłumie dorosłych, niepodusiło od nadłoku. (G. P. S.)

FRANCYA

Paryż 22 Maja.

Król przybył wczoray do miasta, i pracował z wielu ministrami, między kłótemi znajdował się i hrabia Sebastiaui.

Wczoray izba deputowanych naradzała się w dalszym ciągu nad projektem do prawa tyczącego się pożyczki dla Grecyi, i po różnych dyskusyach, a mianowicie po wniosku P. *Couturier*, który wprzód domagał się ustąpienia woysk rossyjskich z Turcyi, co znanego z tą sprawą związku niema, i co znaną większością głosów odrzucone zostało; izba przystąpiła do kreskowania i większością 176 głosów przeciw 140 powyższy projekt zamieniła w prawo.

W obszerney mowie xięcia Broglie, która powyższy projekt do prawa przedstawiał izbie deputowanych, czytamy następujące wyrażenie: »Niepolitycznym byłoby krokiem ze strony Francyi, w dzisiejsz^ęm rzeczy położeniu, zostawiać Grecyą własnemu jey losowi. Któż to śmie nam doradzać? abyśmy w chwili,

li, w którey sułtan widzi się bydź z dwóch stron napartym — w którey traktat adryanopolski ledwie mu jeszcze zostawia cież, zwierzchnictwa nad połową posiadłości jego europejskich; — w którey mu zhywa na skarbie, na woysku, i na flocie, — w którey zbiegciem okoliczności, którey Francya tylko przewidziała i starała się ich uniknąć, eskadra rossyjska zarzuciła kotwice na Bosforze i armija tego mocarstwa obozuje pod murami Konstantynopola; abyśmy w tak ważney chwili, zaniechali wpływu naszego na Grecyą, i gotowość, jey rzucenia się w objęcie Rossyi sami jeszcze poparli? — I któż to mówię, daje nam taką radę? Oto są ci którzy zapowiadają udarzenie ostatney godziny państwu Osmanów. Ja z mey strony nie jestem tego mniemania, raczej sądzę i mam nadzieję, że jeszcze Porta przeżyje to przesilenie. (Crisis.)

Tuteysi ajenci D. Miguela, zatrudnieni są teraz, za pomocą części odebraney pożyczki werbować do służby jego, żołnierzy z dawney gwardyi królewskiej, tudzież artylerzystów i indziniarów.

Redaktor dziennika *La Guyenne* wydanego w Bordeaux; za podżeganie do nie nawisici i wzgardy dla Rządu istniejącego, skazany został zaocznie, na 4 letnie więzienie i 10,000 fr. kary pieniężney. (G. P. S.)

GRECJA.

Triest 7 maja.

Według listów z Grecyi bawi teraz admirał Miaulis w swoich dobrach pod Nauplią, gdzie uprawia swoję rolę, jako też członkowie rejencyi odwiedzając często. — Jego trzeci syn, Antonio, jest przy królu Ottonie oficerem ordynansowym.

Dnia 8 Maja. — Dekret rejencyi Grecyi zakazuje wszelkiego noszenia broni; jednakże właściciele gruntów, którzy przeszło 18 lat mają, otrzymać mogą pod pewnymi warunkami, pozwolenie noszenia broni, od czego małą taxę opłacać będą. W Preweza oczekują kommissyi mającey polecenie na granicach, budować wieże, które jedne od drugiey o miłę odległości wystawione będą. — Zapewniają, że także kraj Arta tworzyć będzie część państwa greckiego. (G. P. S.)

Doniesienie.

Ktoby sobie życzył wchodzić w kupna lub dzierżawy dóbr ziemskich kamienie w mieście Krakowie; podobnież zaciągnięcia kapitałów na pewną hypotekę, lub nawzajem posiadał summy do ulokowania; — raczy się odtąd zgłaszać do niżej podpisanego, w mieszkaniu przy ulicy Mikołayskiej pod Nr. 646, który w takowych potrzebach ofiaruje dogodną usługę i wszelkie ułatwienia Szanownym Obywatelom. — W końcu uwiadamiam Sz. Publiczność że i nateraz mam dobra do sprzedania i do arendy, i summy do wypożyczenia. *M. Rzewuski Obywatel.*